no admittitur vt quilibet: ar. C. de dolo. l. j. sed argu. contra. s. de

adop. si pater. §. qui duos. ADDITIO. Dic secundum Bar. quod

hīc fides debita ratione cōventionis, hoc est mandati, hoc im-

pedit: quod dic vt plenē no. per doc. in. l. j. C. de dolo.

b Transferendi, id est quod debet transferri ex necessitate iuris.

habet enim creditor necessē transferre pignora in fideiussorem

si ab eo pécuniam exigat: vt hīc, & C. de fideiuss. l. iij. Accur.

Vm prior.] CASVS. Si duobus successiū rem meā obliga-

locū habeat, quæritur. Et respō. q̄. nō. si autē ego debitor distra-

xero, & primo creditori pretiū in solutū dedero, & secūdus cre-

ditor offerat pretiū emptori, quod primo creditori sc̄luit cum

vsuris: an sit audiendus si velit pignora recuperare, qua ritur. Et

respon.

1945 De distract. pignorū & hypothecarū. 1946

respon. quod sic: neque refert vtrum eam obligauerit vel vendiderit debitor.

a Cōuenit. inter sapientēs: vt C. si anti. credi. l. j. in prin. & l. j. Acc.

b Creditore. scilicet primo.

c Offerri. à secūdo creditore scilicet: & debet ad hoc vt possit secūd⁹ creditor habere

pign⁹. vt C. si anti. cred.

pig. vedi. l. j. iij. respon.

d Ad alii. s. primum.

e Pignus. duobus successiue obligatum.

f Vendidit. & pretium ad primum creditorē peruenit.

g Denū. i. tertio loco. & pecunia tertij perueniat ad primū. nā in uno quoq; casu superest secūdo creditori ius offerēdi pecuniam: vt hīc, & C. de his qui in prio. cre. loc. suc. l. si potiores. & s. tit. j. l. qui à debitore. & l. si prior. s. à Titio. & s. si tertius. Sed queritur an cogatur offerre secūdus creditor terrio, vel éptori,

Ista lex se-cūdum Bar. vt loco primi tertius ad hoc semper allegatur, quod di-latio cōces-sa super prin-cipali, cense-tur conces-sa super accesi-sorio.

* Sic rectius quam vt vul-gō legitur & in manus. cōfertur. qua lecti. quidā ad absurdas interpret. abusi sunt.

h Vm soluēdæ. Exer-ceatur. vt & s. de pac. itē quia conuētio-nes. Sed contra. s. de pign. l. quēstū est. j. respon. Sol. hīc negat vēditionē: ibi permittit vindicationē. Vel sol. vt ibi. Accur.

C Vm secundus.] c A-
s v s. Secūdus cre-ditor si pecuniā priori soluat, & in locū eius succedat: nō solū propter pecuniā quā soluerit, sed quā debitori credidit, rem obligatā distrahere potest. [s i s e c v n d v s.] Re suc-cessiue trib⁹ obligata, & fideiussore apud pri-mum interueniēte: si

fideiussor vel creditor secundus primo creditori pecuniam soluit, tertio dabitur facultas offerendi pecuniam: licet titulo emptionis rem alter assēcutus fuerit. Viuianus.

i solutam. scilicet priori creditori. Accur.

k Facit. vt. s. tit. j. l. si prior. s. sciendum.

l soluta. priori creditori.

A m Offertur. ab alio creditore: vt. s. eo. l. j. & C. de dolo. l. j. & s. manda. l. si mādauero. S. Paulus. & infra de fideiuss. l. Paulus.

C Vm posterior.] c A s v s. Si secundus creditor emit pignus à priore, non acquirit sibi dominium pignoris: sed debitor offerendo pecuniam habebit pignus suum.

n Poteſt. vt & ar. s. cō-diui. l. cōmuni diuidū-do. i j. s. inter eos. Acc.

S Creditor vendidit

pignus cū pacto quod rehabet si pretiū red-deret. an debitor offe-rendo emptori pretiū, debeat habere pignus? Dicitur quod non po-test cogere emptorē: tamen potest agere cōtra creditorē, vt sibi cedat actiones sūas cōtra emptorem. Cetera plana sunt vsque ad. l. creditoris. Viuianus.

o Eſſe pignus. vt & C. si anti. cre. pig. ven. l. j. in prin. Accur.

p Cedat debitor. sed & ipse debitor actionem in factum habeat: vt supra de pign. act. si cū venderet.

q Hypothecam. diffe-runt autem, cū pignus quod ad creditorē trā-fit: hypotheca verò quae nō trāfit, dicatur: vt supra de pign. act. si rem. s. pignus. Accur.

r Annus xxv. iure q̄ta-tis restituitur, si enor-me damnum patiatur: vt C. si aduer. ven. pi. l. j. & supra de minoribus. l. si ex causa. in prin.

s Absens. vt C. de re-sti. mi. l. si cum milita-ribus. Accur.

t Editio. quod est. s. ex qui. cau. maio. l. j.

u Vēditionem. si ha-bes vēditionem, valet pactum. Et sic est con-tra supra de pact. l. ne-mo. Sol. ibi nō interest pacientis, hic sic. Itē est cōtra supra de pig. act. l. iiiij. Sed ibi de cre-ditore, quod possit cōtra pactionem vende-re, dicit: quia aliās ni-hil sibi valere pignus.

v Hēdito. quod liberat debitorē, nisi pretio creditori soluto. Bar.

w P a v l u s libro tertio Quæſtio[n]ū.

x Reditoris arbitrio permitti-tur, ex pignoribus sibi obli-gatis, quibus velit distractis, ad sūmum commodū peruenire.

y Vēditio nō liberat debitorē, nisi pretio creditori soluto. Bar.

z P a c t u s de superfluo nō soluendo creditori, est superfluum: quia ta-

solutionis. Dicitur hīc quod possum vendere quā volo, vt meū consequar. Cetera plana sunt vsque ad. l. & si is. Viuianus.

Q Vēsitu[m] est. Creditori posse. cū subito facultates eius lapsæ sunt.

Percepta. vt & s. mandati. l. si mandato. s. creditor. & j. co. re-

scriptum. s. fina.

Pignus & hypotheca differunt.

t Al. actionē

al. pactionē

al. cōuentio[n]ē

al. not. ns

gl. manefr. s. v

& Azo & Ac. G

cur. sed in

antiquis ma

nunc. omni- bus his lect.

expunctis,

reālē repo-

tiū ell. vē-

ditionē in, ex

litera. vt itē

dicitur Pisa-

na, quae vera

& Florenti.

P est lectio,

cuius habē-

de causa Bar-

teslatur ad

hūc locum,

se Pisias nū-

cū misisse.

vide Anton.

Aug. lib. 4.

c. 17.

po

ra

ga

ly

a Adie^{lē} eo. vt. s. si cer. pet. l. creditor. Accursius.

ET si.] **CASVS.** Vēdidi rem mihi pignoratā. si euicta fuerit, **a** Emptor nō habet regressū cōtra me. tamē si ego velim ex alia causa rē illā vindicare, nō sum audiēdus. h.d. vñq; ad fi. tit. Vi.

b Non potest. vt & s. de act. empt. l. emptorē. s. sententiā. & s. de

pig. act. l. periculū.

c Ex alia causa. quia forte eius est factus postea domin⁹: vt j. de euic. l. vindicantē. Sed contra. C. de euic. l. fin. Sol. ibi in herede fideiussoris pro euictione dicit q̄ potest vindicare ex sua persona, licet de euictione teneatur: sed ipse principalis vēditor vel heres eius nō potest: vt hīc.

a] Libellus est quā sche dulā suppli- cem vocat Trāquillus, uulg⁹ reque stā: & sic libellos agere Papiniano. idem est, in- quit Bu. hic quasi dicas libellis præfecto Papi- niano.

Iterum scribuntur to- tidem verbis l. vlt. j. co.

h Si aliena. responde- tur quād liberet.

i Ne euictionis. quod semper intelligitur, ni- si contrarium paciscatur: vt C. credi. euic. pi. non de. l. ij. Azo.

k obligatione. quia de facto tantum fuit obli- gata. Azo.

l Cederet, vt & s. man. si mandato. s. creditor. & arg. j. de statulib. l. si peculiū. j. respō. in fin.

t Seuero scilicet, vt hi m. Liberatur. scilicet vt storiē docēt, tunc libellos n. p̄ el ad emptorē. repe- te quantū, & quod di- cit post euictionē, ideo dicit, quia si nō est eui- tū, nō potest emptor pro euictiōe agere: vt C. de euic. l. qui rem.

o Tenetur. ex empto, scilicet emptori, nō ad interesse, sed ad pretiū, eiūsque usuras, habita ratione fructū: vt. j. de euic. l. antepe. s. sed & si iussu. & C. de euic. si ob causam. sed do- mino rei contra debito rem datur neg. gest. actio, si habeat ratā vēditionem: vt Co. de rei vind. l. ij. & s. de neg. gest. l. fin.

p Nam & s. nō lucri- facit creditor hanc pecuniā, quia nec fructus. nam & s. & c. Acc.

q Possessore. qui se obligauerat pro restituendo pignore, & fru- cibus ex eo perceptis.

r Debet. vt & C. de pig. act. l. j. & ij. & fi. & C. eo. l. j. Accur.

s Et cū per iniuriā. aliud ponit exēplū, vbi creditor nō lucratur.

t Obligatam. iure: cū nō iure, sed de facto tantum erat obligata.

u Probauit. vt per rei vin. sed loā. per actionem pig. vt. s. de pig.

ac. si rem. s. is quoq; & est ad hoc q̄ non lucretur creditor. s. de

citè inesse intelligitur. Barto.

Pomponius autem lectionum libro secūdo ita scripsit: Quod in pignoribus dandis adiici solet, vt quō minus pignus venisset, reliquum debitor redderet, superuau- cuum est: quia ipso iure ita se res habet etiam non adiecto eo. **a**

Creditor nō tenet de euictione: ipse tamē nō potest euincere. Bar.

x. IDEM libro sexto Responforum.

ET si is qui legē pignoris emit, ob euictionē rei redire ad vēditeorem nō potest: **b** tamē nō esse audiendū creditorē, qui fundum vendidit, si velit eiusdem rei ex alia causa **c** quæstionem mouere.

Diuisio coheredū nō impedit ius creditoris pignus vendere volen- tis. h.d. Vel sic: Illi in quem trans- fertur ius nouum, transfertur ius vendendi pignora. Barto.

xii. SCÆVOLA libro. i. Responforum.

ARbiter diuidēdē hereditatis cū corpora hereditaria diui- sisset, nomina quoq; cōmunium debitorū separatim singulis in solidū adsignauit. **d** Quæsitū est, an debitoribus cessantibus, **e** pro solidō pignus vēdere quisque potest. Respondi posse.

Creditor potest emere pignus à debito. h.d. Bar.

xiii. TRYPHONINVS libro octavo Diffutationum.

R Escriptum est ab imperato- re, **f** libellos **g** agente Papiniano, creditorem à debitore pignus emere posse, **g** quia in domi- nio manet debitoris.

Quicquid ex re pignorata vel e- ius occasione consequit̄ creditor, pign⁹ extenuat, si id irreuocabili- ter consequitur. aliás debitoris li- beratio ex futuro pendebit euen- tu. Bartolus.

Si aliena **h** res pignori data fue- rit, & creditor ea vēdiderit: videa- mus an pretiū quod percepit cre- ditor, liberet debitorē personali actione pecunia creditæ. Quod verē respōderetur, si ea lege vēdi- dit, ne euictionis nomine obliga- retur: quia ex contractu, & quali- qualis obligatione **k** à debitore in- terposita, certè ex occasione eius

procu. qui proprio. s. vt in cæteris. à debitore enim & eius occa- sione habet magis q̄ à domino rei in omnib⁹ his casibus: & ideo debitori proficiat: vt. j. de dona. cau. mor. l. qui alienam.

x Restituendum. scilicet si res euincatur.

y Liberatum. s. in perpetuum, sed ad tempus: vt hīc, & j. de solu- tio. l. si creditor fundū. & s. manda. l. si man- dato. s. creditor. in fin. & arg. s. de pign. act. l. nec enim. ij. respō. Acc.

z C Reditor. Iure suo.

C id est iure credi- toris. Accursius.

a Ius suum. id est hy- pothecæ, non quād sit emptori obligata, cum sua sit: vt insti. qui. ali. li. vel non. s. j. sed vt in eo quod dedit, quolibet etiā alio creditore potior sit, qui tamē sit post eum qui sibi ven- didit: vt. s. eodem, cum prior. & l. ij.

b Possessionem. vt Co. eo. l. qui prædium.

c Rbtri. Corpora.

A hoc ideo dicit,

quia si nulla corpora

essent in hereditate, a-

ctio famil. ercis. nō ha-

beret locū: vt. s. fa. er-

ciscun. heres. s. j. & for-

te vitiō scriptorum hīc

posita fuit hāc lex. A-

zo. cum. s. eo. l. arbiter.

hāc eadem sit.

d separativm. ipso iure

per legem. xij. tabula-

rum: vt C. famil. ercisc.

l. ea quæ.

Q V I B V S M O-

dis pignus vel &c.

Inutilis est hypothecaria

actio soluo finitōve pi-

gnore. Soluitur variis mo-

dis, si solutum debitum sit,

vel eo nomine satisfactum,

si paciscatur creditor ne pe-

cuniā petat vel ne res

pignori sit, si voluntate cre-

ditoris pignus alienetur à

debitore, & aliis quibusdam. Cuiacius.

D E B I T O R I S] C A S V S .

Rem tuam mi-

hi obligasti. Ti-

tius amici absens ne-

gotia gerens eam libe-

rauit. an desinat tene-

ri, quæritur. Et dicitur

quād sic, adeò vt Ti-

tio non possidenti vti-

lis hypothec. nomine

non datur. sibi autem

possidenti datū reten-

to. [C V M V E N D I-

T O R .] Maritus vxo-

ri prædium vendidit

pro. c. & l. recepit: &

pro aliis item. l. prædiū

vxor ei obligavit. ma-

ritus residuum pretij vxori donauit, & decessit. succelsit ei fisc⁹.

vult agere fisc⁹ hypot. pro prædio. an possit, quærit. quasi nō va-

lere donatio videat, & ita neq; pignoris remissio? Et rī. q̄ valet

pignoris remissio, licet debiti principalis remissio nō tenuerit.

[D E F E N S O R .] Rem tuā mihi obligasti. volēte me hyp. agere,

obtulit se Titi⁹ defensioni tuæ, & iudicatu solui. pmisit, & fide-

ius. dedit, vel pignora. an in te reū trāslato iudicio pignora desi-

nāt vel fideiussores teneri, quæritur. Et respon. quād sic. Viuia.

Liberavit.

a liberavit. non hoc acto, ut loco creditoris succedat, alias secus
vt diximus supra quæ res pigno. oblig. possunt. l. Arist.

b Desiderabit. cum sibi cessa non fuerit: vt C. de pign. l. res obli-
gatas. sed excipit si possidet: vt h̄c subiicit, & s. de pig. l. j. in prin.
& s. tit. j. l. cūm prior. in si.

c Defenditur. f. cōtra
debitorē vindicantem
pignora, vt non aliter
teneatur reddere, nisi
sibi à debitore primo
reddatur quod soluit.

d Accep̄sset. pro resi-
dua parte debiti. & dic
ab ipso emptore.

e Inutile. vt quia fue-
runt consoceri, vel vir
& vxor, emptor & vē-
ditor. & idē inutilis
apparuit donatio, quia
morte vel aliter non
fuit cōfirmata: vt. j. de
do. inter vi. & vxo. l. cū
hic status. s. si sacer. sed
pignoris remissionem
lex non facit inutilem,
cum etiam constante
matrimonio vxor pi-
gnus remittat marito:

vt C. ad Velle. l. etiam
constante. nec est h̄c
remissa donatio: vt. j.
quæ in frau. cre. l. si pi-
gnus. Io. Vel etiam po-
ne exemplū inter pa-
trē & filiū in nō castrē-
si, vel quasi castrēsi pec-
culio, vel cum nō fuit
insinuata, cū fuerit v̄l-
tra quingentos solidos
vel donatarius extitit
ingratus. quibus casi-
bus valet pignoris re-
missio, non autē prin-
cipalis debiti. Sed vi-
detur quod vbi nō va-
let remissio principalis
debiti, nec in pignore
teneat: vt C. de remiss.
pig. l. debitum. quæ est
cōtra. Sol. h̄c loquitur
eo casu, quando con-
uentio est inutilis, iure
tātūm impidente, nō
dolo personarum. ibi
verò quādolus ad-
uersarij interuenit se-
cundum Azo. sed cer-
tē h̄c non est sol. sed
sola diuersitas casus.

Dic ergo q̄ refert an
prohibitio remissionis
habeat perpetuā cau-
sam phibitiōis, vt ibi:
an non, vt h̄c. nam in
casibus cōcedūtur do-
nationes & remissio-
nes huiusmodi. Vel dic
ibi v̄trunq; per se. si se-

paratim sit remissū, nō valet: h̄c autē pignus sic remissū separa-
tim tenet: vt d.l. C. ad Vell. letiā. Veldic q̄ ibi erat phibitio iure
cōmuni, h̄c autē iure speciali. Et quæ cōmunia sūt, diffīcili⁹ tolli
possunt: vt in auth. de nō alie. s. quia nō verisimile. & de hac ma-
teria dixi. s. de pac. l. si tibi. s. de pignore. Itē no. hic q̄ ibi nō valet
expressum: tamē valet tacitū. Sed ar. cōtra. s. de fer. ru. præ. l. itē. s.
qui habet. ADDITIO. Pro solutione hui⁹ cōtraij dic plenē vt
per Cy. in auth. ingressi. C. de sacr. san. eccl. in illa quæst. si non
valet ingressus, an dedicatio bonorum vitietur &c.

f Liberando. scilicet vt non valeat pignoris remissio: nam bene
valet, & non reuocatur, vt modo dixi.

g Cautionem. id est satisfactionem. Accur.

I. PAPINIANVS libro undecimo
Responsum.

Debitoris absentis ami-
cus negotia gessit, &
pignora citra emptionem
pecunia sua liberauit. ^a Ius pristinum domino re-
stitutum videtur. Igitur qui nego-
tium gessit, vtilem Seruianam da-
ri sibi non recte desiderabit. ^b si
tamen possideat, exceptione dolii
defenditur. ^c

Vitiato expresso, non vitiatur
tacitum, si non est eadem ratio vi-
tiandi vtrumque. h.d. Bar.

Cūm vendor numerata sibi
parte pretij, prædium quod ve-
nieran, pignori accep̄sset, ^d ac
postea residuum pretium empto-
ri literis ad eum missis donasset,
eōq; defuncto donationem qui-
busdam modis inutilem esse con-
statbat: iure pignoris fiscum fru-
stra petere prædium, qui successe-
rat in locum venditoris, apparuit:
cuius pignoris solutum esse pactū
prima voluntate donationis con-
statbat: quoniam inutilem ^e pecu-
niæ donationem lex facit, cui nō
est locus in pignore liberando. ^f